2023年 11月 15日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 コ コ ナ ラ

代 表 者 名 代表取締役社長 C E O 鈴 木  歩

（コード番号：4176 東証グロース）

問 合 わ せ 先 執 行 役 員 C F O 松 本  成 一 郎

TEL. 03-6712-7771

（訂正）「第 12回定時株主総会招集ご通知に際しての電子提供措置事項」の一部訂正について

2023年 11月６日に開示いたしました当社「第 12回定時株主総会招集ご通知に際しての電子提供措置事

項」の記載事項の一部に訂正すべき事項がありましたので、謹んでお詫び申し上げますとともに、本ウェブサ

イトへの掲載をもって下記のとおり訂正させていただきます。

１．訂正箇所「第 12回定時株主総会招集ご通知に際しての電子提供措置事項」21ページ

７.重要な後発事象に関する注記（連結子会社の吸収合併）

２．訂正の内容（訂正箇所には下線を付しております。）

【訂正前】

７. 重要な後発事象に関する注記

（連結子会社の吸収合併）

 当社は、2023年 10月 13日開催の取締役会において、2023年 12月１日を期日として、当社連結子会社である株式会

社ココナラリーガルコネクトおよび株式会社ココナラエージェント（旧社名ポートエンジニアリング株式会社）を吸収

合併することを決議しました。

１．合併の目的

当社は足元において、あらゆるユーザーの人材活用ニーズの受け皿となるココナラ経済圏構想のもと、複数の新規事業の

立ち上げを予定しておりますが、今後の経営戦略、経営資源の効率化、効率的な事業運営等について総合的に再検討した結

果、各プロダクトを一体でユーザーに提供すべきとの判断からグループ内再編を行うことが最適と判断し、株式会社ココナ

ラリーガルコネクトおよび株式会社ココナラエージェントを吸収合併することといたします。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併決議取締役会 ：2023年 10月 13日

合併契約締結   ：2023年 10月 13日

合併の効力発生日 ：2023年 12月１日（予定）

※各合併は、簡易吸収合併の要件を満たしているため、当社の株主総会決議を経ずに行います。

（２）合併の方式

各合併は当社を存続会社とする吸収合併方式で、本件各対象会社はそれぞれ解散いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

各合併による新株式の発行および合併交付金の支払はありません。

（４）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

各対象会社は新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

３．本件各合併の当事者の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社 吸収合併消滅会社

名称 株式会社ココナラ
株式会社

ココナラリーガルコネクト

株式会社

ココナラエージェント

所在地 東京都渋谷区桜丘町20番１号
東京都渋谷区桜丘町 12 番 10

号

東京都渋谷区桜丘町 12 番 10

号

代表者の

役職・氏名
代表取締役社長 CEO 鈴木 歩 代表取締役社長 平野素 代表取締役社長 CEO 鈴木 歩

事業内容

スキルマーケット「ココナラ」

の運営·開発

法人向けスキルマーケット

「ココナラビジネス」の運営・

開発

弁護士相談サイト「ココナラ

法律相談」の運営·開発

業務委託紹介事業「ココナラ

テックエージェント」の運営・

開発

資本金 1,238百万円 20百万円 20百万円

設立年月日 2012年１月４日 2023年９月１日 2023年４月３日（注）

発行済株式数 23,839,700株 3,000株 3,000株

決算期 ８月 31日 ８月 31日 ８月 31日

大株主及び

持株比率

（2023年８月

31日現在）

南章行 9.19％

新明智 8.96％

BBH (LUX) FOR FIDELITY

FUNDS -PACIFIC FUND 6.21%

株式会社 SBI証券 4.75％

野村信託銀行株式会社

（投信口）4.63％

株式会社ココナラ 100.00% 株式会社ココナラ 100.00%

（注）当社が取得したのは 2023年７月３日であります。

直前事業年度の財政状態及び経営成績

 株式会社ココナラ
株式会社

ココナラリーガルコネクト

株式会社

ココナラエージェント

決算期 2023年８月 31日 - -

純資産 3,125百万円 - -

総資産 5,232百万円 - -

売上高 4,679百万円 - -

営業損失 △126百万円 - -

経常損失 △168百万円 - -

親会社株主に

帰属する当期

純損失

△75百万円 - -

1株当たり

当期純損失
△3.20円 - -

1株当たり

純資産
81.65円 - -

（注）株式会社ココナラリーガルコネクトは 2023年９月、株式会社ココナラエージェントは 2023年４月にそれぞれ設立

されたため、経営成績及び財務状態は記載しておりません。

４．合併後の状況

 本合併後の当社の名称、所在地、代表者、事業内容、資本金および決算期に変更はありません。

５．今後の見通し

本合併による当社の業績に与える影響については軽微であります。

【訂正後】

７. 重要な後発事象に関する注記

（連結子会社の吸収合併）

 当社は、2023年 10月 13日開催の取締役会において、2023年 12月１日を期日として、当社連結子会社である株式会

社ココナラリーガルコネクトを吸収合併することを決議しました。

１．合併の目的

当社は足元において、あらゆるユーザーの人材活用ニーズの受け皿となるココナラ経済圏構想のもと、複数の新規事業の

立ち上げを予定しておりますが、今後の経営戦略、経営資源の効率化、効率的な事業運営等について総合的に再検討した結

果、各プロダクトを一体でユーザーに提供すべきとの判断からグループ内再編を行うことが最適と判断し、株式会社ココナ

ラリーガルコネクトを吸収合併することといたします。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併決議取締役会 ：2023年 10月 13日

合併契約締結   ：2023年 10月 13日

合併の効力発生日 ：2023年 12月１日（予定）

※本合併は、簡易吸収合併の要件を満たしているため、当社の株主総会決議を経ずに行います。

（２）合併の方式

本合併は当社を存続会社とする吸収合併方式で、本件各対象会社はそれぞれ解散いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

本合併による新株式の発行および合併交付金の支払はありません。

（４）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

対象会社は新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

３．本件合併の当事者の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

名称 株式会社ココナラ 株式会社ココナラリーガルコネクト

所在地 東京都渋谷区桜丘町 20番１号 東京都渋谷区桜丘町 12番 10号

代表者の

役職・氏名
代表取締役社長 CEO 鈴木 歩 代表取締役社長 平野素

事業内容

スキルマーケット「ココナラ」の運営·開発

法人向けスキルマーケット「ココナラビジ

ネス」の運営・開発

弁護士相談サイト「ココナラ法律相談」

の運営·開発

資本金 1,238百万円 20百万円

設立年月日 2012年１月４日 2023年９月１日

発行済株式数 23,839,700株 3,000株

決算期 ８月 31日 ８月 31日

大株主及び

持株比率

（2023年８月 31日現在）

南章行 9.19％

新明智 8.96％

BBH (LUX) FOR FIDELITY FUNDS -PACIFIC

FUND 6.21%

株式会社 SBI証券 4.75％

野村信託銀行株式会社

（投信口）4.63％

株式会社ココナラ 100.00%

直前事業年度の財政状態及び経営成績

 株式会社ココナラ
株式会社

ココナラリーガルコネクト

決算期 2023年８月 31日 -

純資産 3,125百万円 -

総資産 5,232百万円 -

売上高 4,679百万円 -

営業損失 △126百万円 -

経常損失 △168百万円 -

親会社株主に帰属する当期

純損失
△75百万円 -

1株当たり

当期純損失
△3.20円 -

1株当たり

純資産
81.65円 -

（注）株式会社ココナラリーガルコネクトは 2023 年９月に設立されたため、経営成績及び財務状態は記載しておりませ

ん。

４．合併後の状況

 本合併後の当社の名称、所在地、代表者、事業内容、資本金および決算期に変更はありません。

５．今後の見通し

本合併による当社の業績に与える影響については軽微であります。